**pagensis**

## VARIANTS:

pagasensis, pagesis, paiensis

## FORMES:

pagensis, -em, -e, -es, -ium, -ibus

pageses, pagesiis

paiensis

cat. pages

## ETIMOLOGIA:

Substantivació de l'adjectiu *pagensis*, derivat de *pagus* 'llogaret, vilatge', testimoniatiu des d'època tardana (GREG. TVR. *Franc.* 7, 47, p. 366, 8: *dum ... solemnia apud ... uicum cum Austrighyselo reliquosque pagenses caelebraret*)<sup>246</sup>.

FORMES ROMÀNIQUES<sup>247</sup>:

cat. *pagès*; esp. *payés*; fr. ant. *paiis*; oc. *pagés*.

## SIGNIFICAT:

'El qui viu al camp i es dedica al conreu de la terra', 'pagès'.

## TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **832** DipRosselló 17, p. 92: et dum sic ipsa cellula cum omnes fines uel adiacencia retineret, sic ueniebant pagenses loci illius et uolebant aprisione facere in ipsa eius terminia. Et dum se proclamasset dictus Babila abba ante prefato comite Berengario, sic misit exinde exquisitionem inter pagenses illius territorii qui ueritatem exinde dicerent.
- (2) **842** CEGirona 5, p. 63: ille autem statim obtulit nobis preceptum domini imperatoris et testes ueraces, homines pagenses perspicui fide atque rebus pleniter opulenti.

---

<sup>246</sup> Vid. ThLL X/1 84, 64-66.

<sup>247</sup> Vid. *ibid.*, 59 i Coromines, *DECat* VI 166b, 22 ss. Vid. etiam Meyer-Lübke, *REW* 6145.

- (3) **978** DipRosselló 506, p. 429: in praestito die kalendarum martii conglobati sunt pariter praedicti proceros, id est, Rogerius comes cum coniuge sua Adalais ... et Benedictus caeterorumque tam procerum quam etiam illustrissimorum uirorum et clericorum insignis turma, nec non et pagensium utriusque sexus copiosa plebs, in praedicto coenobio.
- (4) **984** Baraut, *DocUrgell* 203 (Urgellia 3, p. 36): sunt ipsas pecias de terras XIII, unde predictus Bernardus uices comes protulit testes legitimos de ipsos pagensisque, id est Trencanus et Guadamirus et alius Guadamirus, que uocant Duro, qui hoc testificant sicuti et iurant.
- (5) **ca. 1033** CDipÀger ap. 3, p. 1016: mansiones uero pagensium uel clericorum arma non ferentium ullus homo non incendat uel destruat.
- (6) **1066** DipPoblet 20, p. 37: aducatis ibi homines et mulieres undecumque, et cum ibi fuerint similiter sint uestri, et faciant uobis hominagium et solidanciam, et defendant et muniant et operent ad preceptum uestrum ipsum castrum, et omnia quecumque necessaria ad ipsum faciant secundum morem consuetam Catalonie, et ea que pagenses habent uel debent et consueuerunt facere ad seniore[m] de suo castro.
- (7) **1067** AComtalPerg III 698, p. 1229: iam dictus Guillelmus aut uxor eius aut sui non faciant ibi ullam compram de alio, nec de feuo, nec de caballario aut de pagense, nec de nullo alio homine, infra terminos predicto castro de Pontons, sine absoluimento comitis et comitisse.
- (8) **1079** AComtalPergCont. 101, p. 297: abeat suprascriptus Bernardus in homines paiensis qui fuerant in iamdicto chastro Albioni alauders districtum et mandamentum.
- (9) **1083** AComtalPergCont. 142, p. 353: ego predictus Guillelmus licentiam dono uobis ... ut ematis alodia in termino de Gurbo ex omnibus hominibus, tam de militibus quam de pagensibus et ceteris omnibus, exceptus illud alodium unde ego habeo censum aut predictum castrum.

- (10) **1084** Baraut, *DocUrgell* 1000 (Urgellia 7, p. 122): concedo namque iam dicte canonice de mea dominicatura ... ipsa medietate de terris et uineis ... et omnes meos *page n s e s* quos teneo in ipso uilarunculo.
- (11) **1085** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1501, p. 785: hanc uero definitionem et euacuationem fuit factam in presentia domni Raimundi, Cardonensis uicecomitis, et Ricardi sacriste et Raimundi Guiberti et Arnalli Beocardi et Bermundi iudicis, qui recepit prefatum testimonium, et aliorum multorum hominum, militum atque *page n s i u m*.
- (12) **1087** CDipÀger 138, p. 393: concedimus namque iam dicte ecclesie Sancte matris Marie in nostro castro Gauase tres *page n s e s* cum illorum decimis et seruiciis que facere debent comiti.
- (13) **1095** Baraut, *DocUrgell* 1134 (Urgellia 8, pp. 58-59): dono ... castrum nostrum que uocatur Gauarra cum omnibus sibi pertinentiis ... tali modo ut ego Geraldus solummodo teneam illud in uita mea et predicta Dei genitrix atque eius canonica habeat in suo dominio ad suum proprium seruitium et nullius alterius, unum de nostris *page n s i b u s* aut nominatim Raimundum Altemiri.
- (14) **1106** CDipÀger 196, p. 465: donat etiam prefatus uicecomes per feuum ad Arnaldum de quantos *page s e s* populauerint in suam IIII partem de Balager, in illo decimo sextam partem.
- (15) **1121** DipADSolsona 171, p. 235: et aduenit ad nos donatores per domina nostra Sancta Maria iam dicta et ad illa aduenit per donacione de Raimundus *Page s*.
- (16) **1121** CSCreus 32, p. 38: est ipsa pecia de terra ad prenominatum locum ad Villagrassa. Aduenit ad nos donatores per donationem de Petro Remon et de Remon *Page s* et de Berengarii Remon aud de Gomballi siue per qualicumque uoces.
- (17) **1149-1150** Ordeig, *Dotalies* 373, p. 149: Sig+num Guillermi *page s*.

- (18) **1151** DipBanyoles 147, p. 148: habet Comes in parrochia Sancti Martini de Campo Maiore IIII sextarios et medium cibarie et I quartera frumenti, ... et ista dominicatura Guilielmus de Campo Maiore efecit inde unum pagensem in quo perdit Comes I porcum et I sextario cibarie.
- (19) **1151** DipPoblet 137, p. 125: non positis dare uel mutare aut uendere feudum nostrum clericis uel pagesiis sine nostra licencia a cacumque racione.
- (20) **s. XII** Bach, *Sta. Maria de Gualter* 24, p. 242: donauit eciam dicto loco sancte Marie domna Ermessen unam terram ad Organeles, que se tenet cum I connamina mea et uinea de Arnallo, que fuit de Ramon Pagensis.
- (21) **s. XII** Usat. 64 (cap. 60, ed. 1984): ita ut omnes homines nobiles et ignobiles, reges et principes, magnates et milites, rustici et pagenses, mercerii et negociatores, peregrini et camina tenentes, amici et inimici, christiani et sarraceni, iudei et heretici, possint se in illis fidare.